entes rōni. q̄ videt q̄ in eis v̄tutes cardinales habeant
 pont. Item v̄tutes cardinales distinguunt a theologi
 cis sicut v̄tutes cardinales ab intellectualibus. s̄ intellectua
 les v̄tutes sapientie et intelligentie et scientie ponunt in rōnali
 pre p̄prie dicta. v̄tutes cardinales v̄o in ea pre q̄ obipant
 rōni. q̄ videt s̄l̄r q̄ theologicie d̄nt reponi in pre rōnali
 et cardinales in pre sensibili s̄m q̄ rōni obedit. Item in
 ea pre maxime h̄z reponi h̄ctus v̄tutis q̄ magis indiget
 rectificari sed pars que magis indiget rectificari est ps
 sensitiva. quoniam s̄m q̄ dicit philosophus intellectus
 sp̄ est rectus. fantasia recta et nō recta. cū q̄ fantasia nomi
 net potentia sensitiva. videt q̄ circa ipam eē habeat v̄tutē
 22 res cardinales. **R.** ad p̄teroz intelligētia est notā
 dum q̄ cū rōnale dicat dupl̄r s̄m q̄ vult p̄ficiat. v̄tē
 qd̄ rōne p̄cipat. et qd̄ rōni obedit. Si large accipiat
 ps rōnalis sic nō est dubiū qn̄ oēs v̄tutes in pre rōnali
 sint. sive theologicie. sive cardinales. sive intellectuales
 sive v̄tutes cardinales. Si v̄o rōnale dicat p̄p̄e s̄m q̄ p̄ci
 par rōne. sic voluerit aliq̄ dicit q̄ qdam v̄tutes card
 nales sunt in pre rōnali. v̄tute in prudētia et iusticia. q̄
 dam v̄o nō s̄z i potentia inferiori q̄ est rōnalis largo mō
 dicta. q̄ obipat rōni. v̄t fortitudo et temperantia q̄ sunt i tra
 scibili et occupabili. Licet aut̄ hic mod⁹ dicit aliq̄
 mō p̄babili videat s̄m moales. p̄hos. n̄ s̄m theologiā
 nō v̄ rōnabili dicit q̄dam v̄tutes cardinales pont in
 pre superiorē et q̄dam in inferiorē. cū oēs v̄tutes cardina
 les eglee sint q̄tū ad merit dignitatē. oēs etiā sint p̄n
 cipū merēdi. Et p̄terea cū merit cōstitat radicaliter
 circa li. ar. in solis illis potētis h̄nt esse v̄tutes sive car
 dinales sive theologicie in q̄bus recipit libertas arbitrii.
 p̄pter qd̄ cū libertas ar. nō sit nisi in pre aie rōnali. s̄m
 q̄ rōnale d̄z qd̄ p̄cipat rōne. necesse est ceteras v̄tutes
 cardinales in pre illa reponi. et hic necesse est exigit ear
 rum dignitas. cū ipse h̄ant ortū a gra. et p̄cedēs ante
 m̄to sint nobilitates q̄ ipa scia q̄ ponit rōnē in subiecto
 23 in pre aie rōnali et intellectiva. Et p̄terea d̄cedēde s̄nt
 rōnes q̄ sunt ad prem istā. Ad euidētia v̄o obiectoz q̄ i
 p̄tū opponunt notand⁹ est alius mod⁹ distinguēdi rō
 nale s̄m theologiā. Uno ei mō distinguit rōale i pre sen
 sitiva. Alio mō distinguit i potentia affectiva. Secun
 dū q̄ distinguit i potentia sensitiva. sic sunt in pre rōna
 li oēs v̄tutes. Sed mō v̄o q̄ distinguit circa potētia affe
 ctiva sic nō sunt in ea oēs v̄tutes. s̄z ille solū q̄ dirigūt i
 discernēdo sicut fides et prudētia. Alie v̄o reponunt in
 potētia affectiva q̄ qdem ps est li. ar. et d̄z volūtas s̄m q̄
 diuncta est rōni. Dicit etiā occupabilis et irascibilis s̄m
 q̄ d̄verimode h̄z affecti et moueri. Nihil em̄ aliud ē vo
 lūtas q̄ affect⁹ sive appetit⁹ rōnare. ois at̄ affect⁹ sive
 appetitus ē vis irascibilis sive occupabilis. q̄ due vi
 res s̄m q̄ sunt li. ar. p̄tes rōnales sunt. et in ipis p̄nt esse
 v̄tutes theologicie et cardinales. Theologicie in q̄trum
 imediate eleuant in deū ipm̄ diligēdo et ipm̄ inherendo.
 cardinales v̄o in q̄trum versant̄ circa bonū et carū. Et p̄ h̄
 24 p̄ magna pre patet r̄sio ad obiecta. Ad illud qd̄ p̄
 mo obi in cōtrariū q̄ se fortitudo et temperantia sunt in tra
 scibili et occupabili. et iste solū sunt rōnales q̄ obipant
 rōni. d̄m q̄ abiq̄ dubio iste due v̄tutes cardinales q̄
 tum ad habit⁹ substratos in illis duob⁹ v̄tutib⁹ reponi
 tur. licet q̄tuz ad rōnem p̄m̄ariā merēdi et ordinādi ois
 v̄tutis in li. ar. ponēda sit. et ista duo sunt in cōp̄sibili
 lia. p̄ co q̄ li. ar. nō est potētia distincta a rōnali et oc
 cupabili et irascibili s̄m rōnem. Et p̄terea illa assumptio
 est falsa q̄ occupabilis et irascibilis solūmō sunt rōna
 lis q̄ obipant rōni. In nobis em̄ est duplex irascibilis
 et occupabilis. v̄tē rōnalis et sensibilis. Rōnalis s̄m

quā imediate nati sum⁹ in deū ferri. et in q̄ cōicam⁹ cū
 angelis. et in q̄ s̄m diuersas cōparātes h̄z reponi th̄ colo
 gica v̄tutes et cardinales. Alia v̄o est irascibilis et oc
 cupabilis sensibilis q̄ solūmō dicit rōnalis q̄ obipat ra
 tioni. Et in h̄is nō d̄stitit li. ar. nec in h̄is sicut in sub
 iecto pont⁹ v̄tutes cardinales. licet p̄ frequētē affectu
 onem aliquo mō ille potētie nō in cōgrue dicant̄ habili
 tari. illa t̄n habitus nō est de v̄tutis cōntia s̄z potius si
 bi annexa. Ad illud qd̄ obi q̄ p̄ntas et obliquas h̄nt
 esse circa parrem sensibile quia nara est subiacere. d̄m
 q̄ obliquas habet esse circa aliquā potētia dupl̄r. aut
 q̄ in ea inchoat. aut q̄ s̄sumat. Primo mō est obliq̄
 25 ras in pre sensibili. s̄ q̄tū ad inchoatōz. v̄t p̄ter fom
 tis inclinationē. Secdo v̄o mō est in pre rōnali. p̄p̄e cō
 sensum et deliberatā electionē. et in hac pre p̄ncipalit̄ re
 sider obliquas v̄tē. et p̄p̄e ostiū rectitudo v̄tutis. et iō
 26 nō in pre sensibili sed magis in rōnali. Ad illud qd̄
 obi q̄ actus v̄tutis fortitudinis et temperantie imediate elu
 ciunt a occupabili et irascibili. d̄m q̄ illud verum est
 loquēdo de occupabili et irascibili humana. s̄z i loqua
 mur de occupabili et irascibili brutali et sensuali. sic per
 alias potētias nō imediate elicit actus istaz virtutum
 imō q̄tū sequētē. q̄ rectificata occupabili et irascibi
 li rōnali p̄ h̄rum v̄tutis. p̄ sequēs rectificat ipa oc
 cupabilis et irascibilis brutalis q̄ illos h̄z subij. et famu
 lari. Cū sicut rectificata volūrate in dispēnando. p̄ cō
 sequens rectificat man⁹ ad tribuēdū beneficū. et largi
 ras nō est in manu sicut in subiecto sed in ipa volūta
 re. sic intelligēdū est i p̄posito. Ad illud quod obi
 q̄ v̄tutes cardinales reponunt in ea pre que obipat
 rōni. d̄m q̄ hoc nō est quia habitus consuetudinalis
 27 virtutis s̄m q̄ virtus habeat esse in illa pre sensibili q̄
 rōnali obipat. sed quia ex quadam consuetudine bene
 faciendi in illa parte relinquitur quedā habitus. Et
 ideo p̄r dupliciter ad rōnem illā r̄ndēti. Primo qd̄ez
 q̄ nō est simile de virtute cardinali et consuetudinali s̄m q̄
 consuetudinalis est. qui cardinalis virtus nominat̄ ha
 bitum dirigentem in operib⁹ electiue. consuetudinalis
 vero p̄ter hoc nominat̄ habitum acquisitum et si. con
 tr̄ bene agere. Aliter etiā responderi potest per inter
 emptionem minoris. quia consuetudinalis virtus et si
 aliquo modo sit in parte sensuali quasi in crequeute et
 subiacente. in rōnali tamē est p̄ncipalit̄ r̄tanq̄ in un
 perante actū virtutis et potētie sensuali p̄cedente.
 Ad illud quod obi q̄ potentia sensuali magis
 28 indiget rectificari q̄ intellectualis. d̄m q̄ falsum est.
 quia rectitudo et obliquitas que homi imputat̄ hec est q̄
 haber ortum a pre rōnis. Et q̄ obi q̄ intellectus teni
 per ēreclus. d̄m q̄ illud intelligitur de intellectu s̄m
 q̄ respicit leges eternas et ab ipis recipit et in eis specu
 latur. nō aut̄ qualitercunq̄ ex se mouetur. immo si equi
 ter est obliquus et erroneus. Vel potest dici q̄ hoc in
 telligitur de intellectu s̄m q̄ est acceptio p̄ncipiorum
 notissimozum in qualibet sententia. v̄tute dignitatum
 circa que non contingit errare. non autem p̄oue appli
 cari habet ad opera specialia. et ideo ad ipsarum d̄recti
 onem virtutes sunt sibi necessarie. Et p̄pter hoc ra
 tio illa non concludit. quia procedit ex falsa assu
 mptione.
Questio iij
De v̄tutib⁹ cardinalib⁹ q̄trum ad numerum. Et que
 ritur v̄tū debeat esse quattuor an plures. Et q̄ in sine
 quattuor videtur per illud quod dicitur Sap. viij. q̄
 sapientia docet sobrietatem. prudentiam. iusticiā. et for
 titudinem. si ergo nominat̄ virtutes cardinales sufficiēt

ter videt qd sunt quatuor: et no sunt plures nec pauciores. Item hoc ipm pbatur p glo. Sec. ii. vbi dicit qd fluvius qd egreditur de padiso dividitur in quatuor: capi- ra-ibi dicit glo. qd p ista quatuor: capita intelliguntur qd tuor: virtutes cardinales. Itē hoc ipm ostendit p Aug. qui in li. de moribus ecclie dicit affectu virtutis ee qua dignitū. h. costar qd hoc no pot intelligi nisi de cardina- libus. g. re. Itē hoc ipm ostenditur p phm et alios tractato- res qui de hac materia loquuntur. Similiter oēs virtu- tes cōsuetudinales et pollice reducuntur ad quaternari- um. Sed 3. Virtutes theologice sūt tres. ppter trinita- tem obiectoy et potētiarū. sed in eisde potētis sūt vir- tutes cardinales et theologice. licet fm aliā et aliā com- parationē. qd videt qd sūt tm tres. Itē virtus qd ordinat ad alterū est tm vna. vtz. iusticia ad primū. qd videt qd vna sit tm virtus p qua homo ordinatur ad seipm. Aut si tres sūt virtutes p quas ordinatur in se. videt qd tres sūt p quas ordinatur homo ad primū. ita qd no tan- tū sūt qtuor. sed etiā se extendat ad numerū senariū. Itē sup illud Math. xv. Erāt qd māducauerāt quasi quatu- o: milia hoīm. Glo. Per quaternariū quatuor: virtutes cardinales intelliguntur. Prima est prudētia cognitō re- rū appetendaz et vitādarū. Secūda ē refrenatio cupi- ditatis ab his que spaliter delectāt. Tercia ē firmitas ī molestias seculi. Quarta vō que p oēs diffundit est dilectio dei et pximi. Si ergo dilectio dei et pximi po- nitur vna inf cardinales virtutes. videt qd sūt plures qd qtuor: Itē humilitas. patientia et obedientia sūt mag- ne virtutes. nec tamē sūt aliqua pdictarū vt videt. ergo videt qd cardinalis virtus no sufficēter dicitur p qua tuor: membra. Est qd de pdictarū virtutū cardinaliuz 29 numero et sufficientia. P. ddm. qd absqz dubio nume- rus et sufficientia virtutū cardinaliū sūt in quaterna- rio. Vt aut numeri rō et sufficientia assignat multy mo- dis. qui et si p oia no sūt rōnales. tm cōficiunt vnu mo- dū dicitō rōnālē et sufficientē. Possūt autē hi modi dicitō di ad qtuor: reduci fm quadruplicē rōem ipsius cardina- li virtutis. vtz ad ppriū subiectū. ad actū intrinsecū. ad suū oppositū. et ad ppriū obiectū. Primus ergo modus sumēdi est pncis dīversitate subiectoy. Subiecta enīz pxima et imēdiata ipaz virtutū sūt potentie anime siue vires qd sūt tres. vtz rōnālīs. cōcupiscibilis. irascibilis ita qd fortitudo est ī irascibili. tēperātia est ī cōcupiscibi- bili. sed iusticia et prudētia sūt ī rōnālī fm qd duplici- ter habet ad alias vires cōparari. vel ī rōe cōsiliāris et sic est prudētia. vel ī rōe sententiāris. et sic est iusti- cia. Siue fm qd habet cōsiderari in se. et sic pncis habitus prudētie. Vel fm qd habet alias regere et ordinare. et sic pncis habitus iusticie. Secūdus autē modus sumēdi sufficientia virtutū attendit fm dīversitatem actū in se- cōy. Tres enī sūt actus qd necessario concurrūt ad virtū- tē. s. velle scire. et ī pmutabiliter cōpari. Scire autē qd sit agēdū est ipsius prudētie. Velle vō bonū est ipsius iu- sticie. Immutabiliter cōpari est tēperātie et fortitudi- nis. tēperātie ī pspis. fortitudinis ī aduersis. Ter- tius vō modus sumēdi attendit pncis cōparatōem ad op- posita. que sūt quatuor: nobis. ppter pncis iusticia. Vt dicitur ignozātia. cōcupiscētia. īfirmitas et malicia. Et cōtra ignozātia est virtus prudētie. cōcupiscētia ē virtus tēperātie. īfirmitas est virtus fortitudinis. et malicia est virtus iusticie. Et h. modus dicitō videt satis rōnabilis. Tertiamē a posteriori sumptus ē. qd no virtutes p vicia. sed vicia p virtutū merita distin- guuntur. Quartus autē modus sumēdi est ex pte ipsoy

obiectoy. et iste modus sumēdi videt esse rōnabilior. qd habitus p actus. et actus p obiecta dīversificari hnt. Et h. modus dicitō habet quadruplicari. Tmo mō sic. Nā virtutes aut sūt circa passiones. aut circa actōnes. Si circa passiones. aut illatas. et sic est fortitudo. aut ī- naras. et sic est tēperātia. Si circa actōnes. aut circa actō- nes intrinsecas. que quidē consistūt in eligendo. et sic est prudētia. aut extrinsecas. que quidē consistūt in cōsequendo. et sic est iusticia. ad quā spectat vnicuiqz tribuere iu- ra sua. Alio modo p sumi sic a pte obiecti. qd virtus aut negociatur circa malū. aut circa bonū. Si circa malūz aut est innatū. et sic est tēperātia. aut illatū. et sic est forti- tudo. Si circa bonū. aut ī rōne vtilis et expedientis. et sic est prudētia. aut ī rōne honesti et laudabilis. et sic est iusticia. Alio vō modo sumit sic. qd virtus cardinalis aut ordinat ad primū. aut ordinat ad seipm. Si ad se ipam. aut in eligendis. et sic est prudētia. aut in respue- dis. et sic est tēperātia. Si vō ordinat ad primū. aut h. est ī reddēdis. et sic est iusticia. aut in sustinendis. et sic est fortitudo. Oēs tamē h. modi dicitō aliquid vidēt ha- bere calūniā. nec vsqz qd attingere ad rōem ppam. Et ideo adhuc restat alius modus dicitō qui respectu p- dicitoy est septimus. et omnibus pdictis vt esse magi p- dicitur. Cū enī virtus cardinalis dicit qd ordiat hoīem circa ea que sūt ad finē. siue circa qd creatū. cū homo ha- beat cōpari ad seipm siue ad alter. virtus cardinalis aut est regulatiua actū hominis respectu sui. aut respectu pximi. Si respectu sui. hoc pot esse tripliciter fm actū pncipalē triplicis virtutis. vtz. rōnālīs. circa quā est prudētia. cōcupiscibilis circa quā est tēperātia. et irasci- bilis circa quā consistit fortitudo. Si vō ordiat ad alter. sic ē vna virtus qd dicit iusticia. qd vna est rō fm quā ad alter. ordiat vtz rō debiti. Et qd bec rō pot attendi fm actū cuiuslibet potētie. hinc ē qd iusticia cardinalis circūte dicit omnes vires. et tm vna ē ppter vna rōnem ordinādi ad alter. Et sic patet numerus et sufficientia p- dicitoy quatuor: virtutū. Ad illud qd obi: in 3. qd qd virtutes theologice sūt tres fm trinitatē potētiarūz rō. ddm qd no est simile. qd virtutū theologice ē ordia- re hoīem ad deū qd solus ē sūms oīm bonoy. cardinaliū vero est hoīem ordinare ad se et ad primū. et rō necesse est ples virtutes repiri ex pte ista qd ex illa. ppter vna cō- paratōis differētia supadditā. rōe cuius attendit iusti- cia. Ad illud qd obi: qd iusticia qd ordinat ad alterum est tm vna. ergo similiter alie virtutes cardinales qd ordi- nāt hoīem ad seipm. ddm qd no ē simile. Et rō huius ē qd virtutes qd respiciūt hoīem in se attendūt pncis actus virtutū pncipales. qui qm dīversi sūt. necesse ē illas esse dīversas. sed virtus que ordiat ad alter. no sūmit rōes dīstinctōis ab actibz pncipalibz ipaz virtutū. p co qd per eodē actū fm qd ordiatur hō ī se. ordiatur etiā ī primū et rō dīstinctōne sūmit ex rōe cōparatōis ad alter. et qd rō illa vt dcm ē vna ē. id ē. iusticie qd ē ad alterū ordina- tua habz vnitatē. nec ex h. oportet ī alijs sūm cōcludere qd no ē simile hinc et inde. Ad illud qd obi: qd ppter has virtutes cardinales glosa ponit dilectōnem dei et pximi. ddm qd ipsa dilectio pximi no ponit ibi qd sit vir- tus cardinalis. sed quia ipsa ē qd maxime adiuvat iusticia. hntem vt affectū nīm possit respectu pximi recte regu- lare. Nisi enī quis pximū suū diligat. non ē facile vt- tus dicitō sibi reddat. Ad illud quod obi: qd de alijs virtutibus. vt pte de humilitate patientia et obe- dientia. Dicitū qd omnes ille virtutes p magna parte reducti habent ad istas sicut ad radicaia pncipia. in

... virtutes theologice sunt tres... quatuor... virtutes cardinales... iusticia... fortitudo... temperantia... humilitas... patientia... obedientia... dilectio dei et proximi... virtus cardinalis... regulatiua actus hominis... respectu sui... respectu proximi... virtus cardinalis... dicitur quod ordinat hominem circa ea que sunt ad finem... virtus cardinalis... attendit principalem actum virtutis... virtus cardinalis... attendit principalem actum virtutis... virtus cardinalis... attendit principalem actum virtutis...

quibus residens est ratio mouendi et dirigendi p[ri]maria. Propter q[uo]d etiã, cardinales a cardine nuncupant. Cuius patientia ad fortitudinẽ reducitur et alie plures que sunt ipsius sp[irit]us naturales s[un]t q[ui] inuicẽ tractoros morales. Humilitas v[er]o et obedientia reducti habent ad ipsam iusticiã. Et si tu obicitas q[uo]d humilitas nõ s[ed] ordinat ad aliter et similiter patientia, responderi potest q[uo]d idẽ homo s[ed] rationem duplicis persone, sicut patet. Homo cũ accusat seip[s]um idẽ est accusator et reus. Et cũ iudicat seip[s]um idem est iudex et p[ro]c[ur]ator. Sic intelligẽdũ est de humilitate et patientia et alijs etiã specialibus virtutibus que reducti habent ad ipsam iusticiã s[ed] q[uo]d est virtus cardinalis et specialis. Dicit t[ame]n o[mn]es vires circuire q[uo]d aliq[ui]d habet qui ad ipsam reducitur spectant ad potentia[m] rationalem sicut veritas. Aliqui ad concupiscibile sicut largitas. Alii qui ad irascibile, sicut ira, zelum et penitentiã. s[ed] q[uo]d in quarto li. d[icitur]. Dist. xiiij. et p[er] hoc patet responsio ad obiectione[m].

¶ Ductio

De virtutibus cardinalibus q[ui]ntum ad originẽ, vtrum scilicet huiusmodi virtutes sint a dei dono vel ab assuetudine. Et q[uo]d sint ab assuetudine videt[ur]. Eadem est virtus cardinalis et consuetudinalis s[ed] rem et essentiam. S[ed] virtutes consuetudinales cõpletum esse habent ab assuetudine s[ed] q[uo]d de his dicit p[ro]ph[eta] in p[ri]ncipio veteris ethice. In natis nobis a natura, p[er]fectis vero ab assuetudine. g[ener]at[ur]. Itẽ s[ed] q[uo]d vult p[ro]ph[eta] et ostendit et cũdẽ ip[s]is vnaqueq[ue] res generatur per que i esse saluat et p[ro]mouet. s[ed] p[er] bonorum op[er]um multiplicacionem cardinales virtutes h[ab]ent in nobis cõseruari. et ad melius p[ro]moueri. g[ener]at[ur] bona op[er]a h[ab]ent in nobis generari. Itẽ hoc ip[s]um videmus exp[er]imento. videt[ur] em[er] q[uo]d malus h[om]o in bono exerceat et assuecit se p[er] plus ad bonũ habet dispositio[n]em et habitum et facilius redit. sed hoc nõ esset nisi p[er] assuetudinem in bono acq[ui]rere habitus q[ui] ad bonũ habitus retinet. cũ g[ener]ales sint virtutes cardinales et consuetudinales. videt[ur] q[uo]d originẽ trahant et frequẽt[er] b[on]e agere. Itẽ multi habent et habent ut h[om]o virtutes cardinales et consuetudinales q[ui] nunq[ui]d crediderit in ip[s]um nec s[un]t membra eius. si ergo h[ab]et g[ra]t[ia] p[er] ip[s]um habet derivari in eius membra. videt[ur] q[uo]d virtutes cardinales acq[ui]rit possunt p[er] humanam industriã. Itẽ sicut in intellectus p[er]ficiuntur et dirigunt et rectificant p[er] habitum scientie. sic et affectus p[er] habitum virtutis. s[ed] q[uo]d ip[s]us intellectus nõ p[ro]pria virtute nõ possit venire ad cognitionẽ eternor[um]. t[ame]n p[er] ea q[ui] naturaliter h[ab]ent p[er] venire ad cognitionẽ istor[um] inferior[um]. ergo pari r[ati]one q[ui]s affectus nõ possit habere virtutes q[ui] eleuat ip[s]um ad sup[er]na. videt[ur] t[ame]n q[uo]d possit h[ab]ere virtutes dicitur g[ener]es ip[s]um et rectificat[ur] circa ista inferiora. s[ed] cardinales virtutes s[un]t huiusmodi. g[ener]at[ur]. Si tu dicas q[uo]d nõ est s[ed] ille q[ui] p[er]fectio afficitus multo nobilio[ri] est q[uo]d p[er]fectio intellectus. Obicit[ur] cõtra hoc q[uo]d talis p[er]fectio nõ videt[ur] esse excellẽtia q[uo]d p[er]fectio cognitionis. Videmus eni[m] quosdam creaturas irrationales h[ab]ere virtutes quasi naturaliter possidere. Quoddã eni[m] animal est q[uo]d viger in liberalitate. quoddã q[uo]d in p[ro]vidẽtia viger. quoddã quod in mansuetudine. quoddã in virtutis strennitate. quoddã in castitate. sicut p[er] exempla patet. g[ener]at[ur] si natura hominis digno[ri] est q[uo]d natura bestiaru[m]. multo fort[is] videt[ur] q[uo]d homo istas virtutes cardinales aut habeat simpliciter sibi innatas. aut p[er] illud quod est innatũ cum r[ati]onis industria. possit acq[ui]rere. Sed Jaco. j. Offic[ia] d[omi]ni optimũ et o[mn]i do. p[er]fec. de sur. c. sed dona virtutu[m] s[un]t dona optima s[ed] q[uo]d inuicẽ ipsa glo. ergo non v[er]o q[uo]d h[om]o virtutes sint a natura assuetudine. s[ed] p[er] ex diuino munere. Itẽ Sap. viij. Scio q[uo]d aliter non possum esse continens nisi deus det.

ergo si continentia nõ potest obrineri nisi per diuinum mun[us]. g[ener]at[ur] pari r[ati]one nec alia cardinalis virtus. g[ener]at[ur] idẽ q[uo]d p[ro]ph[eta]. Itẽ hoc ip[s]um videt[ur] r[ati]o. Agens nobilit[er] est patientia. et p[er]fectio p[er]fectu[m] effectu[m]. s[ed] h[ab]et interior[um] animi nobilit[er] est op[er]atio exterior[um]. g[ener]at[ur] ex frequẽti bona op[er]at[i]o[n]e nõ v[er]o q[uo]d p[er]tingat acq[ui]rere aliquã virtutẽ cardinale[m]. Itẽ si virtus acq[ui]rit p[er] op[er]at[i]o[n]es aut p[er] vnicã op[er]at[i]o[n]em. aut p[er] plures. et stat q[uo]d p[er] vnicã nõ g[ener]at[ur] plures. Sed q[uo]d vna illaz op[er]at[i]o[n]u[m] incipit et alia desinit. g[ener]at[ur] nõ op[er]at[i]o[n]es ille s[un]t s[ed] vna nõ p[er] facere. g[ener]at[ur] nec plures. cũ nouis op[er]at[i]o[n]ib[us] sup[er]uenientib[us] alie trãseant in p[re]teritũ. Itẽ si virtus cardinalis generari h[ab]et ex op[er]ib[us]. Aut g[ener]at[ur] ex op[er]ib[us] virtuosis. aut non virtuosis. Et ex op[er]ib[us] virtuosis non. q[uo]d op[er]a virtuosã sive studiosã a virtute h[ab]ent originẽ. ergo nõ s[un]t virtutis p[ri]ncipiu[m]. Videt[ur] g[ener]at[ur] q[uo]d ex op[er]ib[us] nõ virtuosis. Sed contra. quales sunt actus tales sunt habitus ergo si op[er]a illa non sunt virtuosã. nõ generabunt habitum virtuosum. g[ener]at[ur] videt[ur] q[uo]d nulla virtus possit ex op[er]ib[us] generari. R[ati]o ad p[ro]dic[er]o[rum] intelligentia[m] est notandum q[uo]d virtutes cardinales vno modo dicunt[ur] virtutes quia habitant ad op[er]a moralia. Alio modo dicunt[ur] virtutes nõ s[ed] s[ed] h[ab]ent ad h[om]o[n]i op[er]a. sed etiã quia eleuat ad op[er]a meritoria. Sedm aut[em] q[uo]d virtutes cardinales dicunt[ur] virtutes. q[uo]d potentia[m] eleuant. sic non habet ortu[m] ab assuetudine sed a diuino munere. nõ a natura sed a g[ra]t[ia]. q[uo]d enim eleuat potentia[m] supra se sunt supra naturam et actum ipsius potentie qui inest ei p[er] se. et ideo necesse est q[uo]d ab aliquo superiori et potentia et actu ipsius potentie trahant originem. Et hoc modo cardinales virtutes sunt virtutes gratuite. Alio modo est loqui de cardinalibus virtutib[us] s[ed] q[uo]d habitant ad op[er]a moralia. et sic h[om]o virtutes cardinales sunt virtutes politicæ. et radicaliter sunt a natura. sed completiue sunt vel ab op[er]um frequentia et p[er]seuerantia. vel a g[ra]t[ia] influẽtia et p[ro]vidẽtia. vel ex vtraq[ue] causa. A natura inq[ui]s s[un]t radicaliter. q[uo]d plãtã habemus in n[ost]ra vita rectitudine p[er] quã ap[er]it sum[us]. licet imperfecte ad op[er]a virtutis et honestatis. sed dũ assuecim[us] paulatim efficiat nob[is] facile q[uo]d pus erat difficile. s[ed] q[uo]d dicit Bern[ardus]. ad eugeniũ q[uo]d nihil eadeo difficile q[uo]d p[er]suetudo nõ reddat facile. Nec solũ ex assuetudine ducit illa habitus scilicet ad cõplẽtũ. s[ed] etiã p[er] g[ra]t[ia] adiutoriu[m]. Cũ ip[s]a g[ra]t[ia] sit aie rectificatua. rectitudo sup[er]ueniens ibi rectitudine qualicũq[ue] prius existente amplificat. et amplificat[i]o cõfirmat. Et vtraq[ue] etiã cã virtus politica p[er] suscipit cõplẽtũ. v[er]o q[uo]d cõcurrat diuine g[ra]t[ia] adiutoriu[m]. et bone p[er]suetudis exercitiũ p[er] q[uo]d duo virtus cardinalis radicata in natura ducit ad cõplẽtũ p[er]fectũ. Et sic virtus cardinalis inq[ui]ntum est politica ortu[m] habet a natura ducit ad q[uo]ddã cõplẽtũ ex assuetudine ne subsequẽte. ad maius cõplẽtũ ducit ex g[ra]t[ia] sup[er]ueniente. s[ed] ad p[er]fectũ cõplẽtũ ducit ex vtraq[ue] causa cõcurrẽte. v[er]o g[ra]t[ia] et assuetudine. Et p[er] h[om]o[n]i et cõplẽtũ inueneri satis manifestũ. Videmus eni[m] q[uo]d aliq[ui]s equ[us] ex sua naturali cõp[er]tione ap[er]titudine habet ad b[on]ũ p[er]tadum et ambulandũ. sed illa ap[er]tudo ad cõplẽtũ p[er] reduci p[er] ipsius equi assuetudine. vel p[er] ipsius sessoris industria q[ui] sicut freno equũ suũ ducere. vel p[er] vtraq[ue]. Sic et in p[ro]posito intelligẽdũ est. q[uo]d s[ed] Aug. lib[er] arbi. assimulat equ[us]. et g[ra]t[ia] assimulat sessoris. et bona op[er]atio recte ambulationi. Sic ergo patet q[uo]d loq[ui]do de virtute cardinali s[ed] q[uo]d est politica. et s[ed] q[uo]d est in t[er]t[i]o p[ar]te d[omi]ni de ip[s]a cõcedi potest q[uo]d a natura et assuetudine trahit originẽ s[ed] q[uo]d ut p[ro]ph[eta] dicit et r[ati]o nõ ducit ad p[ri]mã p[re]inducte. Si aut[em] loq[ui]mur de virtutib[us] cardinalibus s[ed] q[uo]d sunt gratuite. et s[ed] q[uo]d de eis intendit theologus. sic s[un]t a diuino munere. s[ed]

contra hoc non sunt rationes quod ad primam partem ducunt. quod solus peccator dicitur virtute secundum quod dicitur quodammodo habitum habitantem potestatem. Et tunc dicitur ille sicut procedit. **¶** Ad illud quod obicitur in dicitur quod dicitur optimum. et tunc dicitur perfectum. et virtutes sunt dona optima. Rationem potest duplicem. Primum quia gloria intelligitur de virtutibus non de virtutibus. et per omnem modum. sicut virtutes sunt virtutes et merito. per quem modum dicitur cardinales virtutes esse a solo munere gratie. Alii etiam dicunt quod illa virtutes non probantur rationes virtutes sunt a nobis. quia tamen naturalia sunt virtutes dicitur esse a deo sicut gloria. et per dicitur ibi. Et propterea ex hoc haberi non potest quod non sunt ab operatore nostra. Opus enim nunc non excludit opus et munus divinum. imo presupponit et necessarium sicut erigitur secundum quod in libro octavo est. ubi questum fuit. virtus actio sit a deo. **¶** Ad illud quod obicitur de auctoritate Sapientiarum per rationem. quod intelligitur de continentia secundum quod deo accepta et merito. vel intelligitur de auctoritate dei. quod dicitur dare aliquid cooperando et adiuvando. non de illa spirituali quod dicitur dare illi habitum fundendo. per hoc enim continentia fuerit et hoc deo dante. non per ipsam continentiam in fusionem. sicut per liberaliter benivolam cooperacionem.

39 **¶** Ad illud quod obicitur quod agens nobilitate est patiente. et principium effectum. dicitur quod illud habet virtutem quod agens et movens substantia talis differt a patiente. sicut quod sic est quod idem movet seipsum si opus virtutem habeat nisi secundum quod dicitur. ut idem ipsum sit magis nobile et minus secundum diversas operationes. Unde in libro aristotelis. seipsum assuescit ad bonum per actum suum magis nobile est in quantum se movet et assuescit. minus nobile in quantum minus assuescit. et hoc modo respondendum est in omnibus acquisitionibus habitibus. Et si virtutes istas quod actus exterior non est nobilitas habitus interior generatio. dicitur quod virtus politica non potest ad complementum per actum exterioris sed per actum voluntatis interioris. sicut per eum aliquid largitur elemosinam. est ibi operatio manus exterioris executionis. et ista non est principium virtutis sicut signum. Et est operatio voluntatis interioris movens et dirigens quod vult largiri aliquid. et ex illa operatione frequenter cum perseverantia ad complementum virtutis dicitur virtus consuetudinalis sive politica.

40 **¶** Ad illud quod dicitur quod virtus una operatio an plures producat ad operationes perfectiores. dicitur quod plures. quod non ex una operatione generat habitus. sicut ex multis. Et si obicitur quod una supereminet reliqua transit et nunquam erit nisi plures. dicitur quod si prima operatio transcat quod ad actum. manet nisi quod ad effectum. quod quidem effectus per seipsum non est tamen virtus meretur dicitur dispositio vel habitus. sed potest ab actibus sequentibus adiuvata et promovere crescere in dispositione. et de dispositione crescit in habitum. sicut videmus quod una gutta non sufficit ad curandum. frequenter tamen stillatio gutte facit foueam secundum illud poetice. Gutta curat lapidem non vis sed sepe cadendo. Et sic intelligendum est in proposito.

41 **¶** Ad illud quod obicitur quod virtus cardinalis non potest generari ex operibus non virtuosis. dicitur quod generari habet ex operibus virtuosis. sed opus virtuosum sive studiosum ut per se loquamur quoddam est virtuosum plene quoddam semiplene. Illud est virtuosum plene quod procedit ab habitu virtutis tam completo. Illud est virtuosum semiplene quod disponit ad habitum virtutis. Et hoc quod opus non necesse est esse a virtute. sed potest esse ab alio quod est virtuti consonum. verumtamen voluntate deliberativa consonante naturali rectitudinem. videlicet indicio conscientie et inclinationi sinderis. quod virtus conformatur. sicut patet. Diffinitur enim virtus quod est habitus mentis in modum nature rationi consentiens. Et sic per quod ratio illa non cogit quia procedit ex suppositione falsi.

Questio. vj.

¶ De virtutibus cardinalibus quod ad duratorem. Et quod virtus in patria maneat an euacuetur. Et quod maneat virtus.

Sapientia. Justitia est perpetua et immortalis. Si ergo iustitia manet quod ordinat ad alterum. multo fortius manent virtutes cardinales quod ordinant ad seipsum. **¶** Item hec virtutes cardinales plenissime fuerunt in christo. si ergo christus habuit charitatem et sobrietatem. videtur quod habuit virtutes in statu glorie habere saluati. **¶** Item hoc in videtur auctoritate Bede. quia magister adducit in libro dicit quod preces celi quatuor eximie virtutes sunt claritas. fortitudo. prudentia. temperantia. iusticia. **¶** Item secundum Macrobius. iste virtutes cardinales respiciunt quod dicitur in distinctionibus. quod quidam sunt exemplares. quoddam politice. quoddam purgatorie. quoddam animi in purgatione. sicut virtutes exemplares sunt in deo. et mens ad perfectiores purgationis non habet produci in statu miserie penitus. videtur quod iste virtutes cardinales plenissime in beatis habent respiciunt. cum et ipsi beati per gloriam fuerunt deiformes effecti.

Sed **¶** Augustinus dicit et hoc in libro quod prudentia est in paucis deus in istis. iusticia in subueniendo miseris. fortitudo in proferendis molestiis. temperantia in cohibendis delectationibus prauis. sed nullum istorum in patria inuenit. ergo habitus virtutum cardinalium in patria non manebunt. **¶** Item virtutes cardinales minus nobiles sunt quam theologice. Si ergo virtutes theologice euacuantur propter fides et spes. videtur quod et virtutes cardinales sicut. **¶** Item virtutes cardinales habent per obiecto ea que ordinant se ad finem et per quod pertinentur ad finem. sicut peruenit ad finem in non est verum in his que ad finem perducunt. ergo videtur quod iam amplius non manent virtutes cardinales in actibus suis. sed habitus sine actu in completo. in patria autem nihil est incompletum. ergo necesse est ibi euacuari habitus virtutum cardinalium. **¶** Item quod dicit apostolus. scientia destruet. Si ergo maioris perfectioris est scientia quam prudentia. ergo in patria non stabit prudentia. Sed prudentia est prima inter omnes virtutes cardinales. si ergo ipsa non remanebit. nec alie. **¶** Item dicitur quod in patria aliqua virtus debet manere multipliciter. Quodammodo namque virtus manet in patria quod ad primum. ita quod ipsa sibi ipsi est primum secundum perfectiorem statum. sicut charitas quod potest erari imperfecta in via. merito erari principium. sed propter eandem causam summata in patria. est primum complementum. Quodammodo autem virtus manet quod ad primum. verumtamen nec ipsa sibi ipsi est primum. nec cum primum suo seipsum comparat. sicut virtutes et spes que in patria primant. et ideo non perueniunt tamen sunt primum propter suam imperfectionem. nec secum primum operantur propter quendam oppositionem. nam primum ipsum est tenere et videre eum. et primum repugnat fidei que de non viso. sed in repugnat spei que est de futuro et non habito. Quodammodo ergo virtus manet medio modo. quod manet quod ad primum et cum primum. ipsa tamen non est sibi primum sed dispositio ad primum. Et sic manet virtus cardinalis. Nam primum essentiale ipsarum virtutum est ipsum bonum summum quod deus est. secundum quod videtur. diligitur. et tenetur. ita quod per nos istos tres actus tres dicitur anime accipiant. Nullus autem istorum actuum est actus virtutum cardinalium. quod cardinales virtutes nunquam tantum eleuantur quod deum habeat per obiecto. alioquin transirent in theologicas virtutes. et desinerent esse cardinales. Respectu tamen bonorum actuum gloriosorum virtutes cardinales erunt sicut dispositiones et sicut via. sicut per virtutes cardinales non fruamur. tamen per eas disponimur ut fruamur. sicut in patria. Unde omnes actus nostri gloriosi erunt fortes et iusti. prudentes et casti. ita quod iusticia excludit omnem obliquitatem. prudentia excludit omnem errorem. fortitudo omnem molestantiam. temperantia omnem libidinum repugnantiam. secundum quod dicit Augustinus. et magister tangit in libro. Et sic